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DELIBERAÇÃO “P” CERMA/MS N. 003, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO COMITÊ ESTADUAL PARA REFUGIADOS, 
MIGRANTES E APÁTRIDAS NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL – (CERMA/MS), BIÊNIO 2021-2023.

 O Comitê Estadual para Refugiados, Migrantes e Apátridas no Estado do Mato Grosso do Sul – CERMA/MS, reu-
nida em Assembléia Ordinária realizado via vídeo conferência, devido pandemia de COVID-19, no dia 18 de maio 
de 2021 às 14 horas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 14.558, de 12 de Setembro 
de 2016,

 Delibera:

Art.1° Nomear o Conselheiro CESAR AUGUSTO SILVA DA SILVA representante da Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul – UFMS para compor, a Comissão Eleitoral do CERMA, em substituição a, Joaquim Soares de 
Oliveira representante da Fundação do Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul – FUNDESPORTE.

Art. 2º Esta publicação entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande MS, 02 de junho de 2021.

VANIA SOUSA ALMEIDA
Coordenadora do Comitê Estadual para Refugiados, Migrantes e Apátridas no Estado do Mato Grosso do Sul – 

CERMA/MS

Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 02/2021

Chamada nº 02/2021

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fundamento no item 
11.1 do Edital de Chamamento Público SEDHAST Nº 02/2021, expede a presente Chamada para:
1. Informar que não houve interposição de recurso contra o resultado preliminar;

2. Homologar o resultado definitivo do presente Chamamento Público na seguinte ordem de classificação por eixo:

ORD ORGANIZAÇÃO EIXO NOTA MUNICÍPIO

1 IBISS/CO - Instituto Brasileiro de Inovações Pró-Sociedade 
Saudável Centro Oeste I 65 Campo Grande

2 Fraternidade Despertar I 55 Campo Grande
3 Associação Assistencial Casa de Reabilitação Novo Olhar II 79 Dourados
4 Instituto Atos de Amor II 75 Campo Grande
5 FMB - Fundação Manoel de Barros III 84 Campo Grande
6 IDEPS - Instituto de Desenvolvimento Pró Social III 79 Campo Grande
7 Associação Anandamóyi III 75 Campo Grande
8 Associação Cidade dos Meninos III 69 Campo Grande
9 Instituto Luther King - Ensino, Pesquisa e Ação Afirmativa III 50 Campo Grande

10 Instituto de Desenvolvimento, Humano, Social, Econômico 
e Cultural “Maná do Céu para os Povos” IV 85 Campo Grande

11 ACA - Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente IV 79 Campo Grande
12 AVIVAD - Associação Benemérita Avivamento de Deus IV 78 Aquidauana

13 Instituição Adventista Central Brasileira de Educação e 
Assistência Social - Lar Infantil Lygia Hans IV 75 Campo Grande

14 APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais IV 75 Paranaíba
15 Associação Casa de Maria IV 75 Campo Grande
16 Instituto Projetarts Brasil IV 65 Campo Grande
17 Comunidade Terapêutica Jeová Jiré IV 65 Dourados
18 Associação de Moradores Arnaldo Estevão de Figueiredo II IV 59 Campo Grande
19 Associação de Mulheres de Mato Grosso do Sul IV 50 Campo Grande
20 Associação Lar do Pequeno Assis V 89 Campo Grande
21 AMINA - Associação de Mulheres Independentes na Ativa V 85 Anastácio
22 CICA - Centro de Integração da Criança e do Adolescente V 84 Campo Grande

23 Associação Ato: Amparar, Transformar e Orientar de 
Assistência Social V 79 Campo Grande

24 Associação de Apoio de Paciente com Câncer Amigos do 
Chitão V 79 Campo Grande
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25 Associação de Mulheres Voluntárias Sul-Mato-Grossense 
de Humanização e Apoio a Vida V 78 Campo Grande

26 Associação Juliano Varela V 75 Campo Grande
27 Associação Campo Grandense da Pessoa com Deficiência V 75 Campo Grande
28 Movimento de Apoio Social Campo-Grandense V 70 Campo Grande
29 CEDEG/APAE - Centro de Educação Especial Girassol V 70 Campo Grande

30 CEACA - Associação Especial de Apoio à Criança e ao 
Adolescente V 69 Campo Grande

31 Associação Tagarela Para o Desenvolvimento do Potencial 
do Portador de Necessidades Especiais V 69 Campo Grande

32 Associação Trabalho Social Estrela Branca V 69 Campo Grande
33 Associação de Educação Especial Marcelo Takahashi V 66 Campo Grande
34 Comunidade Kolping Frei Tomas V 60 Rio Verde de MT
35 AAAVE - Associação de Arte e Artesanato Vale da Esperança V 60 Caarapó
36 APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais V 60 Três Lagoas

37 Instituição de Longa Permanência para Idosos São 
Francisco de Assis V 60 Guia Lopes da Laguna

38 Associação Assistencial Horizonte V 58 Campo Grande
39 AAVC - Associação dos Amigos Voluntários e Colaboradores V 56 Coxim
40 Projeto Simão V 56 Campo Grande
41 Comunidade Cristã Caminho da Recuperação V 55 Campo Grande
42 Associação dos Agentes Ambientais de Taquari V 54 Coxim
43 Instituto Misericordes Sicut Pater V 50 Campo Grande
44 Associação Nova Criatura V 50 Campo Grande

DESCLASSIFICADAS
ORD ORGANIZAÇÃO MOTIVO

1 ACIESP – Associação de Capacitação e Instrução de 
Economia Solidaria do Povo Em desacordo com o item  7.1

2 Instituto Mirim de Campo Grande Em desacordo com  o item 5.11
3 Associação Pestalozzi de Campo Grande Em desacordo com o item 2.3 e 5.11

3. Convocar as Organizações da Sociedade Civil abaixo relacionadas, para no prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
desta publicação, apresentarem o Plano de Trabalho e demais documentos, nos exatos termos do item 12 do 
Edital de Chamamento Público SEDHAST Nº 02/2021.

ORD ORGANIZAÇÃO EIXO NOTA MUNICÍPIO

1 IBISS/CO - Instituto Brasileiro de Inovações Pró-Sociedade 
Saudável Centro Oeste I 65 Campo Grande

2 Fraternidade Despertar I 55 Campo Grande
3 Associação Assistencial Casa de Reabilitação Novo Olhar II 79 Dourados
4 Instituto Atos de Amor II 75 Campo Grande
5 FMB - Fundação Manoel de Barros III 84 Campo Grande
6 IDEPS - Instituto de Desenvolvimento Pró Social III 79 Campo Grande
7 Associação Anandamóyi III 75 Campo Grande
8 Associação Cidade dos Meninos III 69 Campo Grande

9 Instituto de Desenvolvimento, Humano, Social, Econômico 
e Cultural “Maná do Céu para os Povos” IV 85 Campo Grande

10 ACA - Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente IV 79 Campo Grande
11 AVIVAD - Associação Benemérita Avivamento de Deus IV 78 Aquidauana

12 Instituição Adventista Central Brasileira de Educação e 
Assistência Social - Lar Infantil Lygia Hans IV 75 Campo Grande

13 APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais IV 75 Paranaíba
14 Associação Lar do Pequeno Assis V 89 Campo Grande
15 AMINA - Associação de Mulheres Independentes na Ativa V 85 Anastácio
16 CICA - Centro de Integração da Criança e do Adolescente V 84 Campo Grande

17 Associação Ato: Amparar, Transformar e Orientar de 
Assistência Social V 79 Campo Grande

18 Associação de Apoio de Paciente com Câncer Amigos do 
Chitão V 79 Campo Grande

Campo Grande, 25 de junho de 2021. 

Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho


